*Mistima-
rio suppli-
cii penes
magistrum.*

officiosa sedulitas miserationem commouens principi libertatem rursus impetrat. Ceterum ad scelus iam relapso nex infligitur. Ceteris facinoribus nullam certam pœnam lex vlla præstuit, sed ut quodq; atrox, aut contra visum est, ita supplicium Senatus decernit. Vxores mariti castigat, & parentes liberos, nisi quid tam ingens ad niserint, ut id publice puniri morum intersit. Sed ferè grauiissima quoque scelera feruntur, id siquidem & sceleratis non minus triste, & Reipublicæ magis commodum arbitrantur, quam si maiestate noxios & protinus amoliri fessinent. Nam & labore quam nece magis prosunt, & exemplo diutius alios ab simili flagitio deterrant. quod si sic habiti rebellent atq; recalcitrent, tum demū velut

velut indomita bellux, quos coercere carcer & catena non potest, trucidantur. At patientibus non adimitur omnis omnino spes, quippe lōgis domiti malis si eam penitentiam praferant, quæ peccatum testetur, magis eis displicere, quam pœnam, principis interdum prærogatiua, interdum suffragiis populi aut mitigatur feruntur, aut remittitur. Solicitas se ad stuprū, nihil minus quam stuprasse periculi est. In omni siquidem flagitio certum destinatumque conatum æquant facto, neque enim id quod defuit ei, putat prodesse debere, per quem non stetit, quo minus nihil defuerit. Moriones in delitiis habentur, quos ut affecisse contumelia magno in pbro est, ita voluptatem ab stultitia capere non

*Stupri fa-
llicitate
pana.*

*Voluptas
Moriona-
bus.*

vetant. Siquidem id Morionibus ipsis maximo esse bono censem, cuius qui tam seuer^o ac tristis est, ut nullum neq; factum neq; dictū rideat, ei tutandum nō credunt, veriti ne non satis indulgenter caretur ab eo, cui non modo nulli vsui, sed ne oblectamento quidem (qua sola dote valent) futurus esset. Irridere deformem aut mutilum, turpe ac deforme non ei, qui ridetur, habetur, sed irrisori, qui cuiquam quod in eius potestate non erat ut fugeret, id viti loco stulte exprobret. Ut enim formam naturalem non tueri segnis atque inertis ducunt, sic adiumentum ab tuis querere, infamis apud illos insolentia est. Vsu enim ipso sentiunt, quam non ullum formæ decus vxores & que ac morum probitas & reuerentia commēdet maritis. Nā ut forma non-

nonnulli sola capiuntur, ita nemo nisi virtute atq; obsequio retinetur. Non penitus tantum deterrent à flagitiis, sed propositis quoq; honoribus ad virtutes inuitant, ideoq; statuas viris insignibus, & de republica præclare meritis in foro collocant, in rerum bene gestarum memoriam, simul ut ipsorum posteris, maiorū suorum gloria calcat & incitamentum ad virtutem sit. Qui magistratum ullum ambierit, expes omnium redditur. Coniuunt amabiliter, quippe nec magistratus ullus insolens, aut terribilis est, patres appellantur, & exhibent. Dignitas iisdem defertur, ut debet, ab voluntibus honor, nō ab inuitis exigitur. Ne principem quidem ipsum, vestis aut diadema, sed gestatus frumenti manipulus discernit, ut Pontificis insigne est prælatus.

tuscereus. Leges habent porquā paucas. sufficiunt enim sic institutis paucissimē. Quin hoc in primis apud alios improbant populos. quod legum interpretumque volamina non infinita sufficiunt. Ipsi vero censem iniquissimum. viros homines his obligari legibus. quæ aut numerosiores sint. quam ut perlegi queant. aut obsecutiores. quam ut à quōvis possint intelligi. porrò causidicos. qui causas tractent callide. ac leges vafre disputet; prorsus omnes excludunt. censem enim ex usu esse. ut suam quisq; causam agat. eademque referat iudicī. quæ narraturus patrono fuerat. Sic & minus ambagum fore. & facilius elici veritatem. dum eo dicente. quem nullus patronus fucum docuit. iudex solerter expedit singula. & contra verlutorum calu-

calumnias simpliciorib. ingenii opitulatur. hęc apud alias gentes. in tanto perplexissimum aceruo legum difficile est obseruari. Ceterum apud eos unusquisque est legis peritus. Nam & sunt (ut dixi) paucissimæ. & interpretationum præterea ut quæque est maxime craſa. ita maxime æquā cēsent. Nempe quum omnes leges (inquiunt) ea tantum causa promulgantur. ut ab his quisque sui commoneat officii. subtilior interpretatio paucissimos admonet (pauci enim sunt qui assequātur) quum interim simplicior ac magis obuius legum sensus. omnibus in aperto sit. alioquin quod ad vulgus attinet. cuius & maximus est numerus. & maxime eget admonitu. quid referat utrum legem omnino non condas. an conditam in talem inter-

interpreteris sententiam, quam nisi magno ingenio & longa disputatione nemo possit eruere, ad quam inuestigandam neque crassum vulgi iudicium queat attingere, neque vita in comparando vietu occupata sufficere. His eorum virtutibus incitati finitimi, q̄ quidē liberi sunt, & suæ spontis (multos enim ipsiā olim tyrānde liberauerunt) magistratus sibi, ab illis alii quotannis, alii in lustrū impetrant, quos defunctos imperio cū honore ac laude reducunt, nouosque secum rursus in patriā reuehunt. Atque hi quidem populi optime profecto ac saluberrime Rēpublicæ suæ consulunt, cuius & salus & pernicies, quum ab moribus magistratum pendeat, quos nam potuissent elegisse prudentius, quam qui neque vlo precio queant ab honesto deduci

deduci/vtpote quod breui sit remigraturis inutile) ignoti ciuib⁹, aut prauo cuiulquam studio aut similitate flecti. Quæ duo mala, affectus atque avaritiæ, sicubi incubuere iudicis, illico iustitiā omnem, fortissimum Rēpublice neruum, dissoluunt. Hos Vtopiani populos, quibus qui imperent, ab ipsis petuntur, appellat socios: ceteros quos beneficiis auxerūt, amicos vocant. Fœdera quæ reliquæ inter se gentes toties ineunt, frangunt ac renouant, ipsis nulla cum gente feriunt. Quorsum enim fœdus, inquiunt, quasi non hominem homini satis natura conciliet, quam qui contempserit, hunc verba scilicet putres curaturum. In hanc sententiam cō vel maxime trahuntur, quod in illis terrarum plagis, fœdera pataque principum solent parum bona

Dé fœderibus.

234 VTOPIAE THOM. MORI
bona fide seruari. Etenim in Europa, idq; his potissimum partibus, quas CHRISTI fides & religio possidet, sancta est & inviolabilis vbiq; maiestas foederum, partim ipsa iustitia & bonitate principū, partim summorum reverentia, metuq; Pontificum, qui ut nihil inter recipiunt ipsi, quod non religiosissime præstant, ita ceteros omnes principes iubent, ut pollicitis omnib. modis immorentur, tergiuersantes vero pastorali censura & severitate copellunt. Merito sancte censent turpissimam rem videri, si illorum foederibus absit fides, qui peculiari nomine fideles appellantur. At in illo novo orbe terrarum, quem circulus æquator vix tam longe ab hoc nostro orbe semouet, quam vita moretq; dissident, foederum nulla fiducia est, quoruin ut quoque pluri-

plurimis ac sanctissimis ceremoniis innodatum fuerit, ita citissime soluitur inuenta facile in verbis calumnia, quæ sic interim de industria dictant callide, ut nunquam tam firmis adstringi vinculis queant, quin elabantur aliqua foedusq; & fidem pariter cludant. Quam vaticiem, immo quam fraudem dolumque, si priuatorum deprehenderent interuenisse contractui, magno supercilie rem sacrilegam & furca dignam clamitarent, hi nimis ipso, qui eius consilii principibus dati, semet gloriantur autores. Quo sit ut iustitia tota videatur, aut non nisi plebea virtus & humilis, quæque lingo interuallo subsidat intra regale fastigium, aut uti saltē duo sint, quarum altera vulgus deceat pedestris & humirepa, neve visquam septa transilire queat,

mul-

236 VTOPIA THOM. MORI
multis vndique restricta vinculis,
altera principum virtus, quæ sic
uti sit quam illa popularis aug
stior, sic est etiam lōgo inter ualio
liberior, vt cui nihil nō liceat, nisi
quod non libeat. Hos mores vt
dixi principum, illic fœderata tam
male seruantium puto in causa
esse, ne vlla feriant Vtopienses,
mutaturi fortasse sententiam si
hic viuerent. Quanquam illis
videtur vt optime seruentur, ma
le tamē inoleuisse fœderis omni
no sanciendi consuetudinem,
qua sit, vt (perinde ac si populum
populo, quos exiguo spacio collis
tantum aut riuus discriminat,
nulla naturæ societas copularet)
hostes atque inimicos inuicem
se se natos putent, meritoque in
mutuam grassari perniciem, nisi
fœdera prohibeant, quin his ipsis
quoq; initis, non amicitia coale
scere,

scere, sed manere prædandi licen
tiam, quatenus per imprudentiā
dictandi fœderis, nihil quod pro
hibeat satis caute comprehen
sum in pactis est. At illi contra
consent, neminem pro inimico
habendum, à quo nihil iniuriæ
profectum est. Naturæ confor
tium, fœderis vice esse, & satius
valentiusque homines inuicem
beneuolētia quam pactis, animo
quam verbis, connecti.

DE RE MILITARI.

BELLVM vtpote rem plane
belluinam, nec vlli tamē bel
luarum formæ in tam assiduo, at
que homini est vsu, summopere
abominantur, contraque morem
gentium ferme omnium nihil æ
que ducunt glorium, atque pe
titam è bello gloriam. eoque licet
assidue militari se se disciplina ex
erce-

238 VTOPIAE THOM. MORI
ercent, neque id viri modo, sed
feminae quoque statis diebus, ne
ad bellum sint, quum exigat usus
inhabiles: non temere capescunt
tamen, nisi quo aut suos fines tue-
antur, aut amicorum terris infu-
sus hostes propulsent, aut popu-
lum quempiam tyrannide pres-
sum miserati (quod humanita-
tis gratia faciunt) suis viribus
Tyranni iugo & seruitute liber-
tent. Quanquam auxilium grati-
ficantur, amicis non semper qui-
dem quo se defendant, sed inter-
dum quoque illatas retaliant, at-
que vlciscantur iniurias. verum id
ita demum facient, si re adhuc
integra consuluntur ipsis, & pro-
bata causa, repetitis ac non red-
ditis rebus, belli autores inferen-
di sint, quod non tunc solum de-
cernunt, quoties hostili incursu
abacta est pda, verum tum quoq;
mul-

multo infestius, quum eorum ne-
gotiatores vi quam gentium vel
iniquatum praetextu legum, vel
sinistra deriuatione bonatum, in-
iustum habeant, iustitiae colore,
calumniam. Nec alia tuit eius ori-
go belli, quod pro Nephelogen-
tus aduersus Alaopolitas, paulo ante
nostram memoriam, Vtopienses
gessere, quam apud Alaopolitas
Nephelogenitarum mercatoribus
illata praetextu iuris (vt visum est
ipsis) iniuria certe, siue illud ius,
siue ea iniuria fuit, bello tam a-
troci est vindicata, quum ad pro-
prias virtusq; partis vites, odiq;
circumiectarum etiam gentium
studia atque opes adiungeren-
tur, vt florentissimis populorum
aliis concussis, aliis vehemen-
ter afflictis, orientia ex malis ma-
la, Alaopolitanum seruitus de-
mum ac deditio finierit, qua in
Neph-

Nephelogetarum (neq; enim sibi certabant Vtopienses) protestatem concessere, gentis florentibus Alaopolitarum rebus, haud quaquam cum illis conferendæ. Tam acriter Vtopienses amicorum, etiam in pecuniis, iniuriam persequuntur, suas ipsorum non item, qui sicuti circumscripsi bonis excidant, modo corporibus absit vis, hactenus irascuntur, ut quoad satisfactio fiat, eius commercio gentis abstineant. Non quod minoris sibi curę ciues, quā socii sint, sed horum tamen pecuniam intercipi, ægrius quam suā ferunt, propterea quod amicorum negociatores, quoniam de suo perdunt priuato, graue vulnus ex iactura sentiunt. At ipsorum ciuibus nihil nisi de publica perit, præterea quod abundabat domi, ac veluti supererat, alioqui